
Š 09 2001

ČESKÁ  REPUBLIKA

Česká školní inspekce

Královéhradecký inspektorát - oblastní pracoviště

I N S P E K Č N Í  Z P R Á V A

Speciální školy pro sluchově postižené, Hradec Králové,
Štefánikova 549

Adresa: Štefánikova 549, 500 11 Hradec Králové

Identifikátor školy: 600 024 016

Termín konání inspekce: 26. února 2002

Čj. 092 107/02-5033
Signatura oi1nv502



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Speciální škola pro sluchově postižené žáky byla zřízena MŠMT ČR dne 1. září 1991 jako 
MŠ – ZŠ – SOU internátní pro žáky s vadami sluchu v Hradci Králové.
Současná zřizovací listina byla vydána Zastupitelstvem Královéhradeckého kraje s účinností od 
1. dubna 2001. 
Poslední Rozhodnutí, které mění zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských 
zařízení, bylo vydáno MŠMT ČR s účinností od 12. 6. 2002, čj. 26 576/2001-21.
Speciální školy pro sluchově postižené, Hradec Králové, Štefánikova 549 sdružují: Mateřskou 
školu pro sluchově postižené a děti s vadami řeči, Základní školu pro sluchově postižené žáky 
s vadami řeči,  Zvláštní školu pro sluchově postižené, Odborné učiliště pro sluchově postižené, 
Střední odborné učiliště pro sluchově postižené, Střední pedagogickou školu pro sluchově 
postižené, Speciálně pedagogické centrum, školní družinu, internát, a školní jídelnu 
v internátním zařízení. 
Orientační inspekce byla zaměřena na specifická zjištění prostorových podmínek výuky 
odborného výcviku Středního odborného učiliště pro sluchově postižené ve čtyřletých učebních 
oborech 33-56-H/002 Truhlář – výroba nábytku, 65-52-H/001 Kuchař a Odborného učiliště 
pro sluchově postižené v tříletých učebních oborech 33-56-E/001 Truhlářské práce, 65-52-
E/001 Kuchař, kuchařské práce.
Rozdělení žáků Středního odborného učiliště a Odborného učiliště dle ročníků, oborů, skupin 
a počtu žáků ve školním roce 2001/2002 je uvedeno v následující tabulce:

Ročník Učební obor - SOU a OU počet skupin/žáků
I. a III. Kuchař            2/9

I. Truhlář            1/8
II. a II. Kuchař - kuchařské práce            1/7

II. Truhlář            1/7
III. Truhlář            1/6
IV. Kuchař            2/9
IV. Truhlář            1/6

                                                  celkem            9/52

HODNOCENÍ  PODMÍNEK  VÝUKY V ODBORNÉM  VÝCVIKU

Výuka odborného výcviku probíhá v dílnách a pracovištích, umístěných v prostorách areálu 
školy. 

Výuka učebního oboru kuchař pro I. – III. ročník je zabezpečována v cvičných kuchyních 
školy, IV. ročník odborného výcviku probíhá na smluvních provozních pracovištích -
provozech. Pro žáky, které ze zdravotních důvodů nelze umístit na provozních pracovištích je 
výuka čtvrtého ročníku zajišťována i nadále na pracovištích školy.  
Škola disponuje dvěma cvičnými kuchyněmi, umístěných na opačných stranách budovy školy 
(velká vzdálenost). Prostory pracovišť jsou pro výuku stísněné, zároveň jsou využívány jako 



Inspekční zpráva - str. 3

odborné učebny a pro přípravu vyučujících uvedeného oboru. V těchto prostorách již nelze 
zabezpečit pracoviště pro přípravu masa a kořenové zeleniny. Skladovací prostory pro 
potraviny nejsou, ty jsou uskladněny v kabinetě jedné vyučující. Nevhodné z důvodů 
hygienických i bezpečnostních je přenášení výrobků z jedné kuchyně do druhé. Pro výuku 
chybí zařízení pro nové technologické postupy, stávající prostory již nelze modernizovat.
Okresní hygienická stanice, Habrmanova 19, 500 05 Hradec Králové vydala dne 6. 10. 2001 
protokol, kde kontrolou hodnotí pracoviště cvičné kuchyně a bufetu oboru kuchař. Bylo 
zjištěno, že nevyhovující jsou především oblasti: oddělení mytí černého a bílého nádobí, chybí 
bezdotykové baterie a úklidová komora s výlevkou, dřezy na mytí surovin a syrového masa.  
Seznam dalších nedostatků je uveden v příloze č. 1.
Odborný výcvik učebního oboru truhlář probíhá ve školních dílnách v I. - III. ročníku. Žáci 
IV. ročníku jsou rozmístěni na smluvních pracovištích - provozech.
Pro výuku jsou v odborném výcviku využívány dvě stávající dílny pro ruční zpracovaní dřeva. 
Zde je v malých prostorách umístěno 9 a 6 ks hoblic (truhlářské pracovní stoly), skříňky 
se základním nářadím pro  každý stůl, drobný materiál používaný pro výuku, nářadí pro úklid 
pracoviště. Třetí dílna je tzv. strojovna, kde jsou umístěny stroje pro základní strojní 
opracování dřeva. Vybavení je na požadované úrovni, prostory však neumožňují dostatečnou 
a bezpečnou manipulaci se dřevem. Uvedená pracoviště jsou vybudovány z klasických školních 
učeben.
Venkovní sklad materiálu dřeva je umístěn v nově zbudované přístavbě. Dva menší sklady pro 
dosoušení dřeva jsou umístěny v areálu školy. Stísněné a omezené prostory skladů rovněž 
neumožňují bezpečnou manipulaci s materiálem. 
Převážná většina žáků po závěrečných zkouškách pracuje v oboru, kterému se vyučila. 
Vzhledem ke své pracovitosti jsou na provozních pracovištích požadováni.
Okresní hygienická stanice, Habrmanova 19, 500 05 Hradec Králové, vydala protokol, ve 
kterém zaznamenává nedostatky v dílnách truhlářů. Uvádí zjištěné závady, které lze odstranit 
za předpokladu dostatečného množství finančních prostředků. Seznam zjištěných nedostatků je 
uveden v příloze č. 2. 
Prostorové podmínky pracovišť pro výše uvedené tříleté a čtyřleté obory jsou velmi stísněné. 
Jen s obtížemi lze plnit učební osnovy odborného výcviku. Chybí úklidové komory, 
potraviny a sklady materiálu jsou umístěny v nevyhovujících prostorách. Manipulace 
s materiálem na pracovištích truhlářů a ve skladech (dosoušení dřeva) umístěných ve škole 
je nebezpečná a velmi obtížná. 
Zjištěné nedostatky jsou shodné s výsledky kontrol, provedených OHS Hradec Králové.  
Prostorové podmínky pracovišť odborného výcviku uvedených oborů lze hodnotit jako 
pouze vyhovující.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Zřizovací listina MŠMT ČR MŠ – ZŠ – SOU internátní pro žáky s vadami sluchu v Hradci 
Králové, vydaná 10. března 1992,

 Zřizovací listina Zastupitelstva Královéhradeckého kraje, vydaná pro školu s názvem 
Speciální školy pro sluchově postižené, Hradec Králové, Štefánikova 549, 
čj. 580/20 HK/2001 s účinností od 1. dubna 2001,

 Rozhodnutí, které mění zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení, 



Inspekční zpráva - str. 4

vydané MŠMT ČR, s účinností od 12. 6. 2002 pod čj. 26 576/2001-21,
 Učební dokumenty denního studia absolventů základní školy pro sluchově postiženou 

mládež 33-56-H/002 Truhlář, truhlářka – výroba nábytku a zařízení, schválené MŠMT ČR 
dne 18. 6. 1999, čj. 23 846/99-24 s platností od 1. září 1999 počínaje 1. ročníkem,

 Dodatek k učebním dokumentům učebního oboru 33-55-2/01 Truhlář, truhlářka – výroba 
nábytku a zařízení, vydaným MH dne 25. listopadu 1994, čj. 175310/94-74 s platností od 
1. září 1995 počínaje 1. ročníkem, 

 Učební dokumenty denního studia absolventů základní školy pro sluchově postiženou 
mládež 65-52-H Kuchař, kuchařka, schválené MŠMT ČR dne 18. 6. 1999, 
čj. 23 801/99 24 s platností od 1. září 1999 počínaje 1. ročníkem,

 Dodatek k učebním dokumentům učebního oboru 64-45-2 Kuchař, kuchařka vydaný MH 
dne 26. června 1995, čj. 807622/95-74-74 s platností od 1. září 1995 počínaje 1. ročníkem, 

 Učební dokumenty odborných učilišť učebního oboru 33-76-2 Truhlářské práce, vydané 
MŠMT ČR dne 7. 8. 1995, čj. 20 151/95-24 s platností od 1. září 1995 počínaje 
1. ročníkem,

 Učební dokumenty odborných učilišť učebního oboru 64-64-2 Kuchařské práce, vydané 
MŠMT ČR dne 4. 8. 1995, čj. 20 157/95-24 s platností od 1. září 1995 počínaje 
1. ročníkem,

 Protokol ze dne 21. 6. 2001 Okresní hygienické stanice, Habrmanova 19, 500 05 Hradec 
Králové, o provedené kontrole pracovišť školy, dvou cvičných kuchyní a bufetu učebního 
oboru kuchař,

 Protokol ze dne 6. 10. 2001 Okresní hygienické stanice, Habrmanova 19, 500 05 Hradec 
Králové o provedené kontrole pracoviště odborného výcviku (2 dílny) truhlářů ve Speciální  
škole pro sluchově postižené Hradec Králové, učňovské pracoviště oboru truhlář, 

 Zpracovaný investiční záměr – dostavba SOU, červenec 1999,  
 Dokumentace pro stavební řízení „Přístavba učiliště„ - duben 2000.

ZÁVĚR

Střední odborné učiliště a Odborné učiliště pro sluchově postižené Hradec Králové 
připravují žáky učebních oborů kuchař a truhlář. Přestože je areál školy komplexně  
vybaven, bylo zjištěno nedostatečné prostorové a hygienické vybavení pro zabezpečení výuky 
a plnění učebních osnov v odborném výcviku.
Střední odborné a Odborné učiliště má stísněné prostory pro výuku odborného výcviku. 
V protokolech (příloha č. 1. a 2.), vydaných Okresní hygienickou stanicí, Habrmanova 19, 
500 05 Hradec Králové jsou uvedeny nedostatky, které je nutné neprodleně řešit ve 
prospěch bezpečné výuky žáků a řádného plnění platných učebních osnov.
Řešení současné situace je uvedeno ve zpracovaném investičním záměru „Přístavba 
učiliště“, které bylo vedením školy zpracováno již v roce 1999.  Cílem navrhované přístavby 
je rozšíření a modernizace části areálu určeného pro výuku ve speciálních učebnách. 
Navrhovaná přístavba je situována u spojovacího krčku mezi stávajícím pavilonem učeben 
a pavilonem tělesné výchovy. Nově zastavěná plocha přístavby činí 103,0 m2. 
Touto rekonstrukcí by došlo k podstatnému zlepšení prostorových podmínek pro výuku 
odborného výcviku a tím důslednému zabezpečení plnění učebních osnov odborného 
výcviku v plném rozsahu.



Inspekční zpráva - str. 5

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři: Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jaroslav Kadlec Mgr. J. Kadlec, v. r. 

V Jičíně dne 27. února 2002

Přílohy:

č. 1 - Protokol OHS Habrmanova 19, 500 05 Hradec Králové ze dne 21. 6. 2001, o úkonech 
podle § 87 odst. písmeno a) - f) zákona č. 258/2000 Sb.
č. 2 - Protokol OHS Habrmanova 19, 500 05 Hradec Králové ze dne 6. 10. 2001, o úkonech 
podle § 87 zákona č. 258/2000 Sb.

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 28. února 2002

Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu

Mgr. Iva Rindová – ředitelka školy Mgr. I. Rindová, v. r.
podpis

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 7 téhož zákona může ředitelka školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.



Inspekční zpráva - str. 6

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Průměrný Negativa a pozitiva téměř v rovnováze,  průměrná úroveň
Pouze vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.

Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně

Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně



Inspekční zpráva - str. 7

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

NÚŠI – ČR ČŠI Praha 2002-03-18 092 143/02-5033
Zřizovatel: KÚ Hradec Králové 2002-03-20 092 146/02-5033

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

----- ----- Připomínky nebyly podány




